
PROT. N. 127 DEL 01/06/02023 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

NAPOLI, VIA A. VESPUCCI,172 – CAP 80100 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Napoli 

                                              DETERMINA A CONTRARRE  

 

 

CIG: 98607758F2 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto di “Buoni pasto elettronici” mediante 

convenzione Consip “Buoni pasto ed.9 lotto 15”. 

 

       IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

 

VISTO il D.Lgs 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 

Legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 

Nazionale del Lavoro;  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture e s.m.i”; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1  

della legge 21 giugno 2022, n. 78”; 

CONSIDERATO che l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., che 

stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse;  

CONSIDERATO il D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 

2012 n. 135, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, che 

disciplina, tra l’altro, all’art. 1 la trasparenza delle procedure di approvvigionamento di beni e 

servizi e stabilisce che la mancata adesione alle Convenzioni Consip, qualora disponibili, comporta 

la nullità del contratto stipulato in violazione della normativa vigente e costituisce illecito 

disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa per conseguente danno all’erario; 

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità finanziaria ed economica 

patrimoniale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, approvato con DPCM del 25 marzo 2016; 

VISTI l’art. 1, comma 499, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; l’art. 2, comma 574, della 

legge 24 dicembre 2007 n.244; 

CONSIDERATO, il D.D. dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n.48 del 24/10/2019, che 

regolamenta gli affidamenti di servizi e forniture;  



PROT. N. 127 DEL 01/06/02023 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

NAPOLI, VIA A. VESPUCCI,172 – CAP 80100 

VERIFICATO che sul portale Acquisti in rete è attiva dal 15 febbraio 2023 la convenzione Consip 

Buoni pasto ed.9 lotto 15 “lotto accessorio SUD” per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 

mediante buoni pasto cartacei ed elettronici;  

DATO ATTO di aver esaurito la disponibilità dei buoni pasto elettronici stipulati in adesione alla 

convenzione Consip Buoni pasto ed.9 lotto 9 con la società Edenred Italia srl e scaduta 

l’08/02/2023. 

VERIFICATO che sul portale Acquisti in rete è attiva dal 15 febbraio 2023 la convenzione Consip 

Buoni pasto ed.9 lotto 15 “lotto accessorio SUD” per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 

mediante buoni pasto cartacei ed elettronici e che la fornitura è acquistabile per un periodo pari a  

12 mesi;  

CONSIDERATO che tale convenzione ha individuato la società EP S.P.A. con sede a Roma - P. 

IVA 05577471005 - codice CIG: 79901028CO, quale aggiudicataria della gara per la fornitura dei 

buoni pasto della convenzione Consip “Buoni pasto 9 – lotto 15” valido per Il SUD Italia ed attivo; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla fornitura di buoni pasto elettronici a beneficio del 

personale dipendente avente diritto, in servizio presso la sede ITL di Napoli; 

CONSIDERATA che la stima dei buoni pasto, condizionata da nuove assunzioni, riferita ad un 

contratto valido per un periodo di dodici  mesi e a beneficio del personale dipendente di questo ITL 

è di n.30.000 buoni pasto in formato elettronico e che l’importo nominale del singolo buono pasto è 

di €7,00 (sette) cad. (€ 5,67 al netto dello sconto del 19,07%) per un totale di € 170.100 escluso 

IVA  (170.100 + IVA al 4% 6.804) = €176.904 incluso IVA ; 

CONSIDERATO che il contratto attuativo della suddetta convenzione si intende stipulato tramite 

l’emissione dell’Ordine Diretto di Acquisto che avrà durata di 12 mesi dalla data di emissione 

dell’ODA; 

CONSIDERATO che la procedura di acquisto è stata inserita con D.D. n.26 del 15.03.2023 

nell’ambito della programmazione biennale 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi dell’INL; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente conto: U.1.01.01.02.002- “Buoni 

pasto”, per la quota parte assegnata a questo ITL di Napoli per l’anno 2023 è congrua per accogliere 

la spesa stimata e sarà impegnata ai sensi dell’art.25 del D.P.C.M. 25/03/2016; 

                                                           

        DETERMINA 
 

 

1. Di autorizzare l'adesione alla Convenzione Consip “Buoni pasto ed.9 - lotto 15”  per la 

fornitura di 30.000 buoni pasto elettronici della durata di dodici mesi  a favore del personale 

dipendente dell’ITL di Napoli nei confronti della società EP S.P.A. con sede a Roma - P. IVA 

05577471005 - codice CIG: 79901028CO - quale aggiudicataria della gara per la fornitura dei 

buoni pasto; 

2. di dare atto che la spesa graverà sul conto U.1.01.01.02.002 — buoni pasto — del bilancio 

dell'Ispettorato Nazionale del lavoro, esercizio 2023 per un importo calcolato sull'acquisto di 

30.000 buoni pasto in formato elettronico e che l’importo nominale del singolo buono pasto 

è di €7,00 (sette) cad. (€ 5,67 al netto dello sconto del 19,07%) per un totale di € 170.100 

escluso IVA  (170.100 + IVA al 4% 6.804) = €176.904 incluso IVA ; 

3. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridicamente perfezionata di cui al presente 

atto coincide con l’annualità in cui la spesa è imputata in bilancio;   

4. che la liquidazione del corrispettivo si provvederà con successivi provvedimenti a fronte di 

emissione di fattura;  

5. che per tutto quanto non previsto espressamente nel presente documento, si rinvia alla 

documentazione della Convenzione Consip per l'affidamento del servizio sostitutivo di mensa 

tramite buoni pasto per le Pubbliche Amministrazioni — Edizione 9 — Lotto 15 ed ai relativi 

allegati. 



PROT. N. 127 DEL 01/06/02023 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

NAPOLI, VIA A. VESPUCCI,172 – CAP 80100 

6. La nomina quale Responsabile Unico del Procedimento dott. Antonio Zoina, di cui si è 

verificato il possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 3 

del 26/10/2016, e l’assenza di situazioni di incompatibilità. 

7. Di applicare il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) — informativa sul trattamento dei dati 

personali: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, 

con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, 

esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 

procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché 

della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente 

con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), consultabile nell'apposita 

pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/itit/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 

dati personali comporta l'impossibilità per il Concorrente dai accedere alla suddetta procedura 

di affidamento del servizio”. 

Il concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche atte a 

garantire effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la 

sicurezza del trattamento del dato relativo alla nomina di Responsabile del Trattamento di cui 

all’art.28 Regolamento (UE) 2016/679. 

La presente determina è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

(Amministrazione Trasparente) e della L. n. 190/2012 (Anticorruzione).  

Napoli,                                                             

                                                                                               IL DIRETTORE  

                                                                                            (Dott. Antonio Zoina) 


		2023-06-14T13:23:37+0000
	Antonio Zoina




